Zira kavram “bir şeyin

zihindeki ve zihne ait tasarımıdır.”1 Arapçası ıstılah olan terim, “bir lafzın aralarındaki ilgiden

ötürü sözlük anlamından soyutlanarak başka bir anlamda kullanılması”2 demektir. Istılah

kelimesine sözlüğünde ilk kez yer veren M. Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ise ıstılahı,

“Belirli bir grubun belli bir konuda uzlaşmasıdır.”3 şeklinde tanımlayarak ıstılahın bir başka

yönüne işaret etmektedir. Zira ıstılahın oluşumunda “soyutlama” yanında “uzlaşma” da söz

konusudur. Diğer yandan terimleşme sürecindeki bu uzlaşma, “kuramsallaşma ve nihayetinde

görülmektedir.12 Semantiğin Kelâm için bir yöntem kabul edilmesi sadece semantiğin bir metot

kabul edilmesi ile ilgili değil kelimelerin anlam bakımından çözümlemelerinin bu ilimde

kullanılması ile ilgilidir. Nitekim Hüseyin Atay’ın, Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115)

Tabṣıratü’l-edille fî uṣûli’d-dîn eserinde kullandığı metodu semantik şeklinde adlandırması ve

“ilim” kelimesine ilişkin çözümlemelerini ise semantiğe örnek olarak ifade etmesi bunu ortaya

koymaktadır.13 Diğer yandan Kelâm ilmi bağlamında Kur’an kelimelerinin semantik analizi söz

Kitâbu’l Ayn’da ‘deha, aşırı bir iş için kullanılan sıfat ve nefret edilen şeklindedir. “en-nekiretü”

hâli ise bilginin zıddı anlamına gelmektedir. “Enkera” hâlinde inkâr etmek, “tenekkür”de ise

zevk alınan, hoşlanılan bir durumdan nefret edilen bir duruma geçiş anlamı bulunmaktadır.16

İsmâil b. Hammâd Cevherî’nin (ö. 400/1009) Tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye (eṣ-

Ṣıḥâḥ) isimli sözlüğünde kökün, bilmenin, bilginin zıddı ve inkâr anlamlarının yanı sıra Kehf

74’teki kullanımına yer verdiği görülmektedir. Hz. Mûsâ’nın yanında suçsuz yere bir çocuğun

öldürmesi hakkındaki ifadesinde geçmekte olan “nükra” kelimesine Cevherî “zorluğa götüren

ki, onlar çirkef bir şey (münker) ve geçersiz bir söz söylüyorlar.”21 Her iki ayette de “münker”in

“çirkeflik, yakışık almazlık” anlamında ve bütünüyle dinî kabul edilemeyecek bir alan için

kullanıldığı görülmektedir.22

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı eserinde de münkerin “kabîh/çirkin” olma

yönü üzerinde durulmakta “çirkin olup hoş olmayan şeylerin” münker olduğu

belirtilmektedir.23 Nitekim Zemahşerî, Ankebût 29’da24 geçmekte olan “münker” kelimesine

“izhar edilmesi gizli yapılmasından daha kötü olan her türlü günah/ma’siyyet”25 anlamı

vermektedir.

Kelimelerin temel ve yan anlamlarını dikkate alması yönüyle Arap sözlük biliminde

etimolojik bir yaklaşımı ilk uygulayan Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Zekeriyyâ İbn Fâris’in (ö.

395/1004) sözlüğü Mu‘cemü Mekāyîsi’l-Luga’ya bakıldığında ‘nekâre’ya “kalpte bulunan

ilmin zıddı”, ‘nekıraya’ ise “kalbin kabul etmediği, dilin onaylamadığı” şeklinde temel anlam

verilmektedir.26

Kelimenin inkâr anlamının öne çıktığı âyetlerden ilki Mü’min 81’dir. Âyette nekâre

21 Mücadele 58/2.
22 İzutsu, Kur’an’da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar, 285-286.
23 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-

tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl, thk. Abdurrazzak el-Mehdi (Beyrut: Daru't-Türasi’l-Arabi, 1417/1997),
1/426.

24 “Siz hâlâ erkeklere yanaşacak, yol kesecek ve toplantılarınızda edepsizlikler mi yapacaksınız?’’
25 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/455.
26 İbn Fâris, Mu‘cemü Mekāyîsi’l-Luga, thk. ‘Abdusselâm Muhammed Hârûn, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1972),

5/476.
27 İsfehânî, el-Müfredât, 305.

Bu cehalet, inkâra dayanmaktadır. Zira inkâr “kalbin tasavvur

edemediği şeye mukabelede bulunması yani bir nevi cehalettir.”33

Kelimenin tanımamak ve cehalet anlamında âyetlerde kullanılışlarını Râgıb el-

İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müfredât fî ġarîbi’l-Ḳurʾân (409/1018) adlı

eserinde bulmak mümkündür. Neml 41’de “nekkirû” kelimesi “(Süleyman devamla) dedi ki:

Onun tahtını bilemeyeceği bir hâle getirin”, Kamer 6’da34 geçen “nükür” kelimesi için de

“bilinmedik” anlamı tercih edilmektedir.35

İsfahânî’nin Kur’an kelimelerini ele alırken dilcilerin ve müfessirlerin eserleri yanı sıra

başta Mu’tezilî âlimler olmak üzere Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve

Seyyid Şerîf el- Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimlerin görüşlerinden de istifade ettiği

görülmektedir. Bu sebeple söz konusu âyetlerde nekâre köküne verilen anlamlarda kelâm

ekollerinin tesirleri olabileceğine dikkat edilmelidir. Nitekim münker kelimesine verilen “akl-ı

selim tarafından çirkin görülen ve bu sebeple kınanması gereken”36 anlam dikkat çekicidir.

Manzûr (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab adlı eserinde de münker, “haram kılınan, kerih-çirkin

görülen ve sıkıntı veren şey”38 olarak tamamen dinî bir ıstılah içerisinde tanımlanmıştır.

Nekâre kökünün Kur’an’da farklı şekillerde otuz altı âyette geçtiği görülmektedir.

Kelâm ilmine ait bir ilke olan “emr-i bi’l ma’ruf nehy-i ani’l münker” bağlamında ise dokuz

meşru kılacak bir şekilde anlaşıldığı görülmektedir.

Hâricîler’in bu tutumları Ebû Hanîfe’nin el-Fıḳhü’l-ebsaṭ isimli eserinde tenkit

edilmekte, İmam tarafından emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-münker için silahlı mücadelenin

ümmetin birliğine zarar verdiği ifade edilmektedir. Benzer bir tenkit Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

tarafından yapılmıştır.87

“Emri bi’l-ma’rûf ve nehyi ani’l münker” ilkesini öne çıkaran bir başka ekol önemli bir

kelâm okulu olan Mu’tezile’dir. Ekolün tüm görüşlerini üzerine bina ettikleri beş temel esastan

biri bu ilkedir.88 Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) gibi ilk dönem Mu’tezilî âlimler İslam dünyasının

farklı bölgelerine davetçiler göndererek İslam’ı tebliğ ederek bir anlamda “emr-i bi’l mar’ûf

nehy-i ani’l münker”i uygulamışlardır. Ancak ekolün ilerleyen süreçte siyasî otorite üzerinde

etkisini artırması neticesinde iktidarın da gücünü kullanarak89 “halku’l Kur’an” görüşlerini

nispetinde failin kötülükten tamamen uzaklaştırılması hedeflenmiştir.96 Ancak münkerlerin

sınırlarını belirlemek ve bunların cezalarına karar vermek oldukça zor bir konu olup97

meselenin en tartışmalı yönünü oluşturmaktadır.

91 İyiliği emretmek ve kötülükten sakındırmak ilkesi, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile siyasî bir boyut kazanmaya

başlamıştır. Konunun siyasi yönü hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Osman Aydınlı, İslam Düşüncesinde Aklileşme
Süreci, Mutezilenin Oluşumu ve Ebu’l-Huzeyl Allaf (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2001), 67-775.

92 Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 83.
93 Can, “‘Emir bi’l-Ma‘rūf Nehiy ani’l-Münker’ İlkesinin Günümüz Dini Söylemin İnşasında İşlevsel Yönü”,

201.
94 Fazlurrahman, İslam, çev. Mehmet Dağ-Mehmet Aydın (Ankara: Selçuk Yayınları, 1981), 214.
95 Kādî Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, nşr. Abdülkerîm Osman (Kahire: Mektebetü vehbe, 1416/1996),

745.
96 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 312; Kādî Kādî Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, 745.
97 Mehmet Altuntaş, “‘El-Emir bi’l-Ma‘Rûf ve Nehiy ani’l-Münker’ Kavramının Model İnsanın Oluşumundaki

Etkisi”, Uluslararası İslam ve Model İnsan Sempozyumu, ed. M. Akif Özdoğan vd.

fiil iken; münker, yapanın çirkinliğini bildiği ya da bu yönü kendisine gösterildiği için tasvip

edilmeyen her fiildir.”105

Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/915) ilkenin hem akıl hem de nakille bilindiğini vurgularken

Kādî Abdülcebbar (ö. 41511024) Mu’tezile mezhebinin asıl görüşü olarak kabul görenin Ebû

Haşim el-Cübbaî’ye (ö. 321/933) ait olan “birisinin başkasına zulmetmesi ve o kişinin de

bundan zarara uğraması hâlinde, zulüm yapanı yaptığı işten menetmesi ve nefsine ulaşan zararı

dayanarak ilkenin tüm Müslümanlar tarafından uygulanması gerektiği116 üzerinde duran âlimler

yanında bu vazifenin Müslümanlardan bir grup tarafından gerçekleştirildiğinde farziyetinin

diğer Müslümanlar üzerinden düşeceğini bu sebeple emrin “farz-ı kifaye” olduğu görüşünü

benimseyenler de bulunmaktadır.117

Fahreddin Razi (ö. 606/1210) emrin farziyeti konusunda ittifakın bulunduğunu

vurgulamakta Müslümanlar arasından bir grubun bu iş ile vazifelendirilmesinin gerektiğine

işaret etmektedir.118 “… İçinizden hayra çağıran, iyiliği emredip kötülükten meneden bir

topluluk bulunsun. İşte kurtuluşa eren onlardır” 119 ayetindeki “min” harf-i cerrinin tebyîn değil